
Quelle: https://www.arbeitssicherheit.de//document/9199d061-95a1-3e00-aec6-d18341421c9b

 

Bibliografie

Titel Delegierte Verordnung (EU) Nr. 574/2014 der Kommission vom 21. Februar 2014 zur
Änderung von Anhang III der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments
und des Rates über das bei der Erstellung einer Leistungserklärung für Bauprodukte zu
verwendende Muster

Redaktionelle Abkürzung 32014R0574

Normtyp Verordnung

Normgeber EU

Gliederungs-Nr. [keine Angabe]

Delegierte Verordnung (EU) Nr. 574/2014 der Kommission vom 21.
Februar 2014 zur Änderung von Anhang III der Verordnung (EU) Nr.
305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates über das bei der
Erstellung einer Leistungserklärung für Bauprodukte zu verwendende
Muster

OJ-L 159 vom 28.05.2014, S. 0041 - 0046

(CELEX Nummer 32014R0574)

Link zum Dokument

- originaler Rechtsakt -

Daten

Datum des Dokuments: 21.02.2014

Datum des Inkrafttretens: 31.05.2014 Datum der Veröffentlichung +3 Siehe Art. 3

Datum der Benachrichtigung:

Außerkrafttreten:

Datum der Umsetzung:

Datum der Unterzeichnung:

Verbindliche Sprache

Klassifikation

EUROVOC-Deskriptor:

Handelsinformation

gespeichert: 27.07.2024, 15:25 Uhr

© 2024 Wolters Kluwer Deutschland GmbH

1 / 3
 

https://www.arbeitssicherheit.de//document/9199d061-95a1-3e00-aec6-d18341421c9b
https://www.arbeitssicherheit.de//browse/document/cite/b0769223-421d-36ef-bbb3-0d45848c8791
https://resources-eu-prd.wk-onega.com/docmedia/attach/WKDE-LTR-DOCS-PHC/32014r0574_l_15920140528de00410046.pdf
http://eurovoc.europa.eu/1423


Dokumentation

technologischer Wandel

CE-Konformitätskennzeichnung

Baustoffe

Sachgebiet:

Binnenmarkt - Grundsätze

Protokoll zu Irland/Nordirland

Code Fundstellennachweis:

Industriepolitik und Binnenmarkt; Binnenmarkt: Angleichung der Rechtsvorschriften; Andere Gebiete der Rechtsangleichung

Sonstige Informationen

Autor: Europäische Kommission

Form: Delegierte Verordnung

Adressat:

Ergänzende Informationen:

Verfahren

Verbindungen zwischen Dokumenten

Vertrag:

Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union (Konsolidierte Fassung 2008)

Rechtsgrundlage:

32011R0305 A60PTE)

Geänderte Rechtsakte:

Alle konsolidierten Fassungen:

16/06/2014

Die Rechtsakte betreffendes Urteil:

Zitierte Rechtsakte:

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 305/2011 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 9. März 2011 zur Festlegung
harmonisierter Bedingungen für die Vermarktung von Bauprodukten und zur Aufhebung der Richtlinie 89/106/EWG des Rates(1),
insbesondere auf Artikel 60 Buchstabe e,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Nach Artikel 4 Absatz 1 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 sind Hersteller von Bauprodukten verpflichtet, eine
Leistungserklärung zu erstellen, wenn ein Bauprodukt, das von einer harmonisierten Norm erfasst ist oder einer für

gespeichert: 27.07.2024, 15:25 Uhr

© 2024 Wolters Kluwer Deutschland GmbH

2 / 3
 

http://eurovoc.europa.eu/494
http://eurovoc.europa.eu/5383
http://eurovoc.europa.eu/5726
http://eurovoc.europa.eu/1826
https://www.arbeitssicherheit.de//browse/document/cite/a34266d9-e893-322a-aeeb-1998c7f46332


dieses Produkt ausgestellten Europäischen Technischen Bewertung entspricht, in Verkehr gebracht wird. Nach
Artikel 6 Absatz 4 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 wird diese Erklärung unter Verwendung des Musters in
Anhang III derselben Verordnung erstellt.

(2) Nach Artikel 60 Buchstabe e der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 wurde der Kommission die Aufgabe übertragen,
Anhang III der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 an den technischen Fortschritt anzupassen.

(3) Das Muster in Anhang III der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 sollte an den technischen Fortschritt angepasst
werden, um die Flexibilität zu ermöglichen, die aufgrund der verschiedenen Arten von Bauprodukten und
Herstellern erforderlich ist, und um die Leistungserklärung zu vereinfachen.

(4) Ferner zeigen die praktischen Erfahrungen mit der Anwendung des Anhangs III, dass die Hersteller nähere
Anleitungen zur Erstellung von Leistungserklärungen für Bauprodukte im Einklang mit den geltenden Vorschriften
benötigen. Mit solchen Anleitungen wäre zudem die einheitliche und vorschriftsgemäße Anwendung des
Anhangs III sichergestellt.

(5) Den Herstellern sollte bei der Erstellung von Leistungserklärungen etwas Spielraum eingeräumt werden, solange
sie deutlich und kohärent die nach Artikel 6 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 erforderlichen wesentlichen
Informationen angeben.

(6) Damit einem von einer Leistungserklärung erfassten Produkt eindeutig Leistungsstufen oder Leistungsklassen
zuzuordnen sind, sollten die Hersteller jedes einzelne Produkt durch den eindeutigen Kenncode gemäß Artikel 6
Absatz 2 Buchstabe a der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 mit dem jeweiligen Produkttyp und einem bestimmten
Satz von Leistungsstufen oder Leistungsklassen verknüpfen.

(7) Mit Artikel 11 Absatz 4 der Verordnung (EU) Nr. 305/2011 wird der Zweck verfolgt, durch die Angabe einer Typen-,
Chargen- oder Seriennummer seitens der Hersteller die Identifizierung und Rückverfolgbarkeit jedes einzelnen
Bauprodukts zu ermöglichen. Diesem Zweck ist durch eine Leistungserklärung, die in der Folge für alle Produkte
verwendet werden soll, die dem in ihr bestimmten Produkttyp entsprechen, nicht gedient. Daher sollten die nach
Artikel 11 Absatz 4 erforderlichen Angaben nicht in der Leistungserklärung enthalten sein müssen.

(8) Wenn die notifizierten Stellen ordnungsgemäß angegeben sind, könnte die Nennung ausgestellter
Bescheinigungen sowie erstellter Prüf-, Berechnungs- und Bewertungsberichte umfangreiche, aufwendige Formen
annehmen, ohne den Nutzern der von einer Leistungserklärung erfassten Produkte wirklich einen Mehrwert zu
bringen. Die Hersteller sollten daher nicht verpflichtet sein, dies in den Leistungserklärungen anzugeben.

(9) Im Sinne der Steigerung der Effizienz und Wettbewerbsfähigkeit des europäischen Baugewerbes insgesamt sollte
den Herstellern die Ausstellung der Leistungserklärungen erleichtert werden, indem sie möglichst rasch von den
Vereinfachungen profitieren und die entsprechenden Anleitungen nutzen können —

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Verbindlich ist ausschließlich das in den gedruckten Ausgaben des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlichte
Gemeinschaftsrecht.

© Europäische Union, http://eur-lex.europa.eu/

 

Fußnoten
(1) Amtl. Anm.: ABl. L 88 vom 4.4.2011, S. 5.

gespeichert: 27.07.2024, 15:25 Uhr

© 2024 Wolters Kluwer Deutschland GmbH

3 / 3
 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DE/TXT/?uri=uriserv:OJ.L_.2011.088.01.0005.01.DEU

